
I. H I S T O R I C K Ý V Ý V O J O B C E 

Bedřich Čeremák 





Sledování proměn vesnice nemůže pominout, mezi ostatními faktory, které na ně pů
sobí, historický vývoj, který se zpros t ředkovaně promítá do současnosti každého ko
lektivu, každého místa. Působení minulosti má zajisté mnoho podob. V našem vý
kladu historického vývoje Horních Věstonic si chceme především všimnout těch sku
tečností z minulého vývoje, které v pozitivním či negat ivním smyslu působily na 
vytváření pospolitosti obce nově osídlované. Historikova role je tu o to složitější, 
že nemůže zcela pominout ani skutečnost a jevy, které ovlivňovaly podobu obce 
do roku 1945, třebaže pro tento vývoj se téměř nedostává pramenů. 

Horní Věstonice vznikly jako vesnice kolonizací kolem roku 1300. Př íhodné 
přírodní podmínky působily na to, že obec měla výraznou hospodářskou hodnotu. 
O d počátku patři la k Děvičkám. Spolu s nimi byly Horn í Věstonice také v roce 
1334 věnovány Hartneidovi z Lichtenštejna. Hospodářský význam osady spočíval 
především ve výnosných vinicích. Jejich hodnotu lze jednoznačně odvozovat od rela
tivně vysoké renty, která musela být odváděna . 

Prameny o prvních stoletích existence obce jsou velice sporé, dov ídáme se 
z nich, jen o některých skutečnostech, které by nás zajímaly. Vyplývá z nich, že obec 
byla v 16. století luterská, prameny však naznačují, že zde byl i i novokřtěnci . Souvi
selo to nepochybně s kolonizačním charakterem vesnice a její společenskou skladbou. 
Obec byla značně poškozena v roce 1619 při bi tvě, která byla u Horních Věstonic 
svedena. Kromě takto způsobených škod se však třicetiletá vá lka , zjevně až do 
švédského vpádu v roce 1645, obce nedotkla, jak se dá usuzovat z dochovaných ur-
bářů, kde k roku 1629 jsou uváděny jen tři poustky. Švédský vpád , sledující stra
tegické cíle dobytí Vidné , měl však v roce 1645 důsledky značné. Usuzujeme tak 
z rozvalení centra panství Děviček, které od té doby nebyly obnoveny. V urbáři je 
k roku 1655 uváděno již 30 poustek. Obci se nevyhnuly ani pustošivé vpády, které 
decimovaly v 17. století zejména celou jižní Moravu . Horn í Věstonice byly postiženy 

[37] 



v roce 1663 tureckým vpádem. Míra zpustošení obce t ímto vpádem je zachycena 
v lánském rejstříku, kde se uvádí 26 pustých chalup. 

O tom, že zák ladem hospodářské výnosnosti obce bylo po celou dobu její 
existence víno a vinohrady, podává svědectví i tereziánský katastr. Věstonické víno se 
vozilo i na tak významná moravské trhy, jako byly v Brně a v Olomouci. Naopak 
velice citelný byl v Horních Věstonicích nedostatek dřeva , které sc muselo do obce 
již v této době dovážet z velkých dálek. 

N a svých taženích našimi zeměmi přišli do obce dvak rá t Francouzi, a to 
v letech 1805 a 1809. Více podrobnost í se o jejich pobytu nedochovalo. Přitažlivost 
obce i pro ně byla nepochybně dána vinařskou produkcí . 

Podrobnější zprávu o sociální a majetkové skladbě vesnic: máme až z roku 
1841. Podle ní se zemědělstvím živilo v obci 166 rodin, zatímco řemesly jen 2 rodiny, 
zemědělstvím i řemeslem 11 rodin, jinými zaměstnáními též 11 rodin. Z té doby je 
v Horních Věstonicích doložena radnice, lokální fara, obecní pastouška a lisovna. 
V druhé polovině minulého století nebylo obyvatelstvo obe: ušetřeno zdravotních 
pohrom: v roce 185') zemřelo za epidemie cholery 80 osob. Obec byla též navštívena 
živly: velký požár v roce 1882 zničil 22 stavení. 

O d roku 1850 až do roku 1960 patři la obec správně k mikulovskému okresu, 
v letech 1938-1945 k landrá tu M i k u l o v . Politickou skladbou se Horní Věstonice ne
odlišovaly od jiných německých obcí v této oblasti. V minulém století měla v obci 
silnou pozici německá liberální strana. Předák této strany, starosta Horních Věstonic 
Deigl, se stal dokonce v roce 1884 zemským poslancem. Po roce 1918 se většina oby
vatelstva hlásila ke Christlich sozialc Partci a k Bund der deutschen Landwirte. Z hle
diska polit ického vývoje sdílely Věstonice po roce 1933 osud všech ostatních němec
kých obcí: v roce 1935 zvítězila ve volbách Sudctendeutsche Partei. V souvislosti 
s realizací hanebného mnichovského diktátu byly Horn í Věstonice 8. října 1938 ob
sazeny německým vojskem. Německé panství trvalo jen do 23. dubna 1945, kdy obec 
osvobodila vojska Rudé a rmády . 

Osvobození Rudou a rmádou bylo vstupní branou nového života osvobozené 
obce. Během ústupových bojů německé a rmády , která zaujala obrannou l ini i v blízkosti 
Horních Věstonic, byla vesnice na několika místech poškozena. Po mohutném dělo
střeleckém útoku, během něhož R u d á a rmáda prolomila obranu Němců u Pasohlávek, 
byly Horn í Věstonice osvobozeny. Vítězná Rudá a r m á d a vstoupila do obce kolem 
poledne v ponděl í 23. dubna 1945. V obci byli pochováni 23 vojáci Rudé a rmády . 
Ne všichni však padli př ímo při osvobozováni Horních Věstonic. Rada z nich zemřela 
v polním lazaretu, který byl v domě , kde je dnes pošta, na následky zranění z osvo
bozovacích bojů v této oblasti. O tom, že v p ř ípadě obyvatelstva německé národnosti 
nešlo jen o svedené oběti nacistické demagogie svědčí i skutečnost, že po osvobození 
obce cc asi tři sta zdejších obyvatel ukrylo na pavlovských kopcích, kde pat rně 
očekávali zvrat událost í . 

Prvním komisařem byl po osvobození obce jmenován Revolučním národním 
výborem v Mikulově starousedlík Jan Puc. B y l považován za nejspolehlivějšího 
z dosavadních obyvatel. Funkci vykonával do června 1945, kdy do obce začali přichá
zet první čeští osídlenci. První osidlovací dekrety byly vystaveny 12. června 1945 
Josefovi a Vojtěchovi Mlčůchovým, kteří přišli z K o m n ě na Uherskobrodsku. T i byli 
t aké jmenováni okresním osídlovacím referentem komisary pro Horn í Věstonice. 

Nap lňován í programu národní a demokrat ické revoluce, zejména části Košic-
kého v ládního programu o konfiskaci majetku Němců, Maďarů , zrádců a kolaborantů, 
vedlo k tomu, že v katastru obce propadlo konfiskaci 608,66 ha půdy z celkové 
výměry 806 ha. Z 205 domů v obci propadlo konfiskaci 197 čísel. Tak vypadala 
situace v obci v době , kdy na zák ladě rozhodnutí Postupimské konference a na zá
k ladě výzvy vlády začaly do Horních Věstonic, stejně jako do jiných obcí této oblasti, 
docházet prvé osoby zajímající se o osídlení pohraničí . 
[38] 



Doba těsně po osvobození, jak lze soudit z dochovaných dokumentů i vzpo
mínek pamětníků, byla i zde dosti chaotická. Svědčí o tom i časté střídání osob posta
vených do čela obce. Předseda okresní správní komise jmenoval záhy komisařem 
studujícího Oldř icha Šamana, který přizval K a r l a Sasínka a Jana Šimka a Michala 
Pospíšila, kteří vytvořili místní správní komisi. Jan Zalman byl postaven do čela 
obec pro svou účast v partyzánském hnutí . H o d n ě novoosídlenců přišlo z Dolních 
Bojanovic; protože přišli mezi prvými, obsadili také nejlepší hospodářství . B y l i to 
dobří, zkušení hospodáři a ještě lepší vinaři . Protože rozuměli sklepnímu hospodářství 
a nebyli tak odkázáni jen na prodej hroznů, záhy se domohli zámožného postavení. 
Většina osídlenců však přišla z okresu Uherský Brod, zvláště z obce Komňa , kde 
odevzdali svou půdu, většinou kopanice, národnímu výboru a šli osidlovat pohraničí . 
Nebylo výjimkou, žc na výměru odevzdali více půdy, než kolik jim bylo v Horních 
Věstonicích přiděleno. T i ve valné většině neměli žádné zkušenosti z viničního hos
podářství. Třebaže i oni se stali záhy dobrými vinaři , přece jen tato skutečnost půso
bila v prvé fázi jako těžko pominutelný diferenciační moment v nově vytvářeném 
společenství. 

Obec byla osidlována jen zemědělci nebo těmi, kteří se zemědělci chtěli stát. 
Přišli i ti , kteří chtěli vyřešit bytový problém. Svým způsobem přispěli k vyrovnání 
nové komunity obce. Nejvíce osídlenců přišlo z Dolních Bojanovic a Komnč , po 

[38] 


